L iiiij His-

Aduersus
curculio-
nes reme-
dia.

Hispania & Carthagine esse prodit Varro. Nostris quoque regionibus, & vini & frumenti apothecas subterraneas reperire licet. In regionibus, quæ abundant vlgine, magis conueniunt granaria p̄silia, & superioribus ædium cognitionibus, adhibita cura pauimentorum ac parietum. Porro cum curculionibus & similibus bestiis obnoxia sint frumenta, nisi diligenter reponantur, celeriter absuntur. Quare conuenit parietes luto, cui pro paleis pilis sint admixti, deinde argilla alba intus & foris obducere: postremo cucumeris sylvestris radices & folia ad biduum aqua macerata, & si cum aqua calcem arenariam subegeris, inde internas granarij partes oblinere licet. Etsi Plinius calcem frumentis inimicissimam esse tradit. Quidam calci pecorum vrinam admiscent, ut quæ hæc animalia necare putetur: Vel folij semperuiui, vel absinthij, vel lupuli, maximè, si adsit, amurca, ad omnia animalia necāda prodest. Sunt qui huius loco falsagine arenagarum vtantur. Ad eum modum parietibus & pauimento adornatis & siccatis, frumen-

frumentum si inferatur, à curculionū, aliorumq; similiū noxiōrum anima- liū iniuria defendi arbitrantur. Sunt qui Conyzam semifrigidam subster- nant frumento. Strabo frumētūm chal- cidica immixta seruari scribit. Alij cer- tissimum esse remedium: si subinde ventilentur fruges in area, & quasi refri- gerentur, Cæterum id falsūm esse affir- mat Columella: neque enim hoc pacto expelli animalia, sed misceri totis acer- uis; qui si maneant immoti, summis tā- tum partibus infestantur: quoniam in- fra mensuram palmi non nasci curcu- lionem, lōgēq; præstare id solum, quod viatiūm est, quā totum periculo subii- cere; nam cum exigat v̄lus, facile eo sub- lato, quod vitiosum erit, integro infe- riore vti. Experientia tamen nos doce- mur, curculionem nullo magis reme- dio expelli, quām frequenti agitatione ac ventilatione, præsertim æstiuo tem- pore. Post biennium negant infestare frumenta. Sed fatigo te longius circū- duendo. Si libet, reuertamur domum. R I C O. Si tibi sic videtur. Alioqui mihi voluptati est obambulanti, de agrorum

L V disci-

disciplina te audire differentem. Hic
cine pascuos agros video? atque in iis
nitentes boves atque equas cum pullis

*De pascuū
agris, &
pratis.*

exultantibus? Cono. Sic est; pascuum
agrū sepimentis, veluti classib⁹, di-
stinctum suo cuiq; pecudum generi tri-
buimus. In proximis pascuis boues pa-
scuntur ad faginam, deinde equi cum
matrib⁹ ac pullis. Reliqua anniculis
bimisque iuuēncis atque equuleis de-
stinata. Quæ in Valle conspicis prata, ea
scenise ciis seruantur. At proximis villa-
huic alūtur lactantes, quæ quotidie ter-
veniunt ad multraria vaccæ, atq; ideo
in propinquo eas pasci cōuenit. Quan-
quam & eorum animalium, quæ lon-
gius pascuntur, quotidie curam habe-
re, & semel ac iterum inuisere necesse
est, vt si quod fortè ægrotare incipiat,
curetur. Rigo. Vbi semel tibi molestus
esse cœpi, non acquiesco, quin omnem
agri tui philosophiam cognoscam. Cono.
Nihil prorsus mihi molestia hoc
est, imo, vt ante quoque professus sum,
recreat me harum rerum commemo-
ratio; hīc enim in mea videor esse are-
na. Rigo. Ne igitur pigeat pascuorum,

prato.

pratorumque & fœni tractandi rationem declarare, cum harum rerum cultura maximè videatur cum agro frumentario habere communitatem: & quia interdū quoque inarari solent, videtur hac pars culturæ adhuc explicanda CONO. Evidem lubens hac quoque in re tibi, quantum in me erit, parebo. Ac verò quia de frumentario agro sermo habitus est, non incongruè subiicitur pratorum disciplina. Et quanquam Cato alicubi primas tribuit viti, Veteres tamen alij in agricolatione primas ferè concedunt pratis, nimirum quorum cura facilissima, quasi protinus parata nomen retinent, autoritate Varronis, & neque laborem neque impensas desiderant, nec denique tempestatibus affliguntur, sicut aliæ partes ruris, nisi quod ea quæ in insulis & ripis fluuiorū sita, inundentur aliquoties. Id incommodi compensat limus ex illuuie ingestus, ipsa prata exhilarans, certissimos redditus singulis annis præbens vel pa-scendo vel fœno euehendo. Pratorum apud nos & aliis quibusdam locis promiscuus est v̄sus, ut tam pascendis pecudibus

Prata qua-
si parata,

Pratorum
ratio.

dibus quām fœnisecio destinentur; &
vicissim modō pascunt, modō fœno se-
cando seruantur, maximē iis locis, vbi
solum durius, neque sua sponte latum,
sed siccaneum est, neque nimio humo-
re madens. Id pascuis malunt attribue-
re, vt iumentorum stercoretione lati-
ficitur, quod fœnisecio crebriore mu-
sco obductum & exoletum. Humidiora
autem prata & rigua, fœno sunt ac-
commodatiora. Columella pratorum
duo genera commemorat, quorum al-
terum siccaneum, alterum riguum. Læ-
to pinguique campo non desiderari in-
fluentem riuum, meliusque haberi fœ-
num censer, quod suapte natura succo-
so signatur solo, quam quod irrigatum
aquis eliciatur: Quæ tamen sunt necel-
lariz, si macies terræ postulat: nam & in
densa & resoluta humo, quamvis exili,
pratum fieri potest, si facultas adsit irri-
gandi. At nec campus concavæ positi-
onis, nec collis præruptæ esse debet: ille,
ne collectam diutius contineat aquam,
hic, ne statim præcipitem profundat.
Proinde mediocriter acclivis præstat, si
pinguis, aut mediocriter riguus sit. Ma-
xime

HERISTACH
ficio destinata
cunt, modo fia
maxime in loco
sue sua sponte
neque nimio
uis malunt am
a ftercoration
ficio crebris
koletum. Hu
igua, feno fa
olumella per
morat, quoniam
terum rigu
o non deden
eliusque habe
apte naturali
am quod inrig
e tamen funer
postulacan
o, quamvis
facultas adin
concauza pot
z effe debet
contineat aqua
item profunda
accilius prae
ter riguus fel

ximè probatur planities, quæ exiguè
prona, non patitur diutius imbræ aut
influentem aquam residere, aut si qua
superueniat aqua, lété prorepat. Quod
si palus in aliqua parte subsidens resta
gnet, sulcis deriuanda est. Quippe &
abundantia & penuria aquarum æquè
obest pratis. Optimè conuenit, si prata
siccanea & exili loco è propinquo vel
riuo vel stagno ductis incilibus irrigari,
quoties liber, possint. Breuiter, cultus
pratorum maiorem curam quām labo
rem requirit. Primum, ne stirpes aut
spinæ maiorisque incrementi herbas
innasci patiamur, atque alias, veluti ru
bos, virgulta, iuncos per autumnum an
te hyemem, alias per ver euellamus, ut
intyba ac solstitialis spinas atque car
duos. Suem quoque non immittendam
in prata, quoniam rostro suffodiat, &
celpites excitet: Neque pecora maio
ra, nisi cum siccum solum est, quòd vn
gulis conculcant & demergunt grami
na, atque herbarum radices attérunt,
nec sinunt serpere ac condensari. Ma
ciora & pendula loca hybernis mensi
bus maximè Februario, luna crescente,

fimo

Muscus
qua arte
necatur.

fimo iuuanda sunt, omnesque lapides,
& si qua obiacent falcibus noxia, colligi
debent, ac longius exportari, summi-
tique pro natura locorum aut tempo-
rius aut serius. Sunt etiam quædam
prata, situ vetustatis, obducta veteri vel
crasso musco, quibus mederi solēt agri-
colaæ seminibus de tabulato superie&tis:
Vel ingestō stercore maximè colubino:
Nihil tamē quæ proderit, quam si cine-
rem s&p;ius ingeras: ea enim res muscu-
enecat, attamē segniora sunt ista reme-
dia, certiora autem, solum de integro
exarare: siquidē ager post longam des-
diam l&tas afferet segetes. Verū vbi
exaratus fuerit, serius vel pascuis vel fœ-
niscio vtilis: Vix enim intra triennium
aut quadriennium ad pristinam grami-
nis fœcunditatem reddit. Proscissum au-
tem, si rursum pascere velis, auena con-
serito, solumq; crate inducta bene co-
quato, grumos dissipato; sunt etiam ex
pratis lapides eiiciendi, necubi fœni-
scæ ferramentum possit offendī: au-
ena enim herbarum plurimum creat.
Aliqui fœnisemen vel florem è fœnili-
bus atque ex præsepi bus dilapsum spar-
gunt

gunt prius quam crantur. Sunt qui
 senescentibus pratis fabam ferant, vel
 rapum, vel milium: & sequenti anno
 frumentum, ac tertio anno rursum in
 prata relinquant. Cauere oportet, ne
 resolutæ humo riuos inducas, ante
 quam conspissatum solum sit, quoniam
 impetus aquarum proliuit terram, nu-
 datisque radicibus non patitur herbas
 coalescere; propter quod nec pecora
 immittenda: altero tamen anno mi-
 nor a pecora tolerari poterunt post fœ-
 nisecia, si modò siccitas & conditio lo-
 ci patiatur. Tertio autem anno poterit
 & maiora pecora recipere. Quod si cli-
 uosus locus sit macrior, poterit supe-
 rior stercorari mense, vt dixi, Februa-
 rio, immisisti seminibus fœni: editior
 enim clivus præbet etiam subiectis ali-
 mentum, vel imbre, vel manu factis ri-
 uulis, deducentibus ad inferiora, vt su-
 præ de stercoratione frumentariorum
 agrorum admonuimus. Porro si nouel-
 la instituere libeat, & loci diligendi est
 facultas, eum obseruabimus, qui pin-
 guis, roscidus, planus velleniter incli-
 natus: vel huiusmodi vallem designe-

mus,

Prata no-
 uella quo-
 modo fa-
 cienda

mus, vbi humor nec statim præcipitari cogitur, nec diutius immorari. Necluxuosa pabula semper sunt pinguis soli indicia. Nam quid, inquit Plinius, laudatus Germaniae pabulis? & tamen statim subest arena tenui cespitum corio. Nec semper aquosa est terra, cui proceritas herbarum. Nam & Heluetiarum alpes fœcunda præbent iumentis pabula: Eximia paſcua Danubij ripæ præbent in Pannonia: & Rheni, maximè circa ostia in Batauis, item Frisiæ ac Flandriæ. Cæsar Vopiscus campos Rosciæ dixit sumen Italiae, in quibus perticas pridie relictas gramen operiret. Poterit & soluto & gracili loco pratum institui, si rigari queat. Extirpandus igitur ager à Septembri aut Octobri, librandusque impedimentis omnibus, atque herbis letioribus ac virgultis. Deinde cum frequenter excitatus & multa aratione resolutus fuerit, submotis lapidibus & glebis vbique confractis, stercoretur luna crescente, recenti latamine. Ab vngulis pecudum serueretur intactus, & cætera obseruentur, quæ supra commemorata. Repurgetur & à stirpibus

sumen
Italiae.

bus inutilibus & noxiis, ac si quid aliud
sit, quod pascuas herbas impeditat. Tu-
muli quoque terræ talparum cuniculis
egestæ, excrementorūmque aut equino-
rum aut bouinorum, ligone disiiciantur,
quaæ si relinquuntur, formicis aliis-
que noxiis animalibus latebras pariūt,
vel inutilium herbarum cespites gi-
gnunt. Prata per brumam, maximè au-
tem iam Martio appropinquante, locis
temperatis custodienda, & à pecore
vindicanda, purgandaque: si macra,
sparso lœtaminc faturentur, quod eii-
ciendum est luna crescente; nam quan-
tò recentius, tantò plus nutriendis her-
bis valebit: quod à superiori parte fun-
detur, vt succus eius per totum dilabí
possit. Herbam optimam vel pascuis
vel feno producendo, trifolij, proxi-
mam graminis, pessimam minnuli, vt
Plinius existimat, & equiseti atque fru-
ticum crassiorum. RIGO. Quonam
indice exploratur fœnum maturum,
& quando secundum? CONO. Secandi
tempus, cùm spica deflorescere cœpe-
rit atque roborari, secundumque ante-
quam exarescat. Cato fœnum, inquit,

M ne serò

Herba op
timæ.

Secandi se
ni tem
ra.

ne serò seces : priusquam semen matrum est, secato : demetitur optimè ante quam inarescat: nam & largius percipitur, & meliorem cibū pecudibus præbet. Quidam pridie rigant, vbi nō sunt rigua: Noctibus roscidis melius secari aiunt. RIGO. Secandine fœni eadem ratio quæ segetis? CONO. Magna ex parte eadem: Alij falcibus breuibus dextra, & una manu secant, nos verò maioribus falcibus utimur, vtraque manu secantes, quemadmodum & superius diximus, auenam & segetes quasdam rario ri culmo resecari; falcis aciem vel cotibus vel assulis arena imbutis excitant. Recisum fœnum ad solem vertere diligenter oportet, & non nisi siccum in aceruos componi. Quod si pluia infusum fuerit fœnum, conuerti non debet ante, quā pars eorum summa siccata sit. Est autem modus in siccando, vt ne que peraridum, neque rursus vitide colligatur: alterum, quod omnem succum si amisit, stramenti vice sit, alterum, si nimis viride, neque satis exicatum in metas aut in fœnile mittatur, putrescit, atque sæpe incalescens vapor flam.

Fœni pra-
parandi
ratio.

flammam creat & incendium. Quod si
 iam recens resectum fœnum imber oc-
 cupat, id si non moueat, non tam ci-
 tò perit; semel autem euersum subinde
 oportebit mouere, alioqui corrumpi-
 tur. Proinde superiorē partē patie-
 mur sole aut vento bene perflari atque
 exiccari, ante quām conuertatur, siccata
 tum autem coartabimus in striam, & ita
 in manipulos colligatur. Certè quod
 siccatum, in metas extrui conueniet,
 easque ipsas in angustissimos vertices
 exacui: sic enim cōmodissimè fœnum
 falcis acutis defenditur à pluviis. Quæ etiamsi non
 sint, non alienum tamen est prædictas
 metas facere, vt si quis humor herbis
 inest, exudet atque excoquatur in acer-
 uis. Quapropter prudentes agricolæ,
 quamvis iam illatum tecto, non ante
 componunt, quām per paucos dies te-
 nuere congestum, vt in se concoqui &
 defruescere patientur. Metitur autem
 plurimum bis fœnum quotannis, Maio
 vel Iunio, & Autumno, Vernum fœ-
 num præstantius dicitur. Desectum
 vere vbi fuerit, rursum rigari prata de-
 bent, si detur humoris facultas, vt rur-
 sum

M ij sum

Cordum.

sum metatur autumnale fœnum, quod
Cordum appellatur. In Vmbria quater
secari proditum, etiam non rigua prata.
Plærisque aliis locis ter; Medicam se-
xies per annum metere licebit probè
curatam: A fœni secis hæc secatur me-
lius, cùm incipit florere; nam in semen
maturescere prohibendum, siccata-
que digeritur in fasces, qui ad trimat-
um seruantur magno rei pecuariæ cō-
pendio. Sed quia de medica superius
differuimus, nihil attinet semel dicta
repetere. RIGO: Amplissimam discipli-
nam commemoras agriculturæ, quæ
profectò sedulitatem assiduamque dili-
gentiam postulat. CONO. Diligentiam
& labores postulat, interim operam &
impensam non sine fœnore compensat,
cuius rei exemplum Plinius refert. C.

**Diligentia rusticæ
exemplū.****Cresini**
**Furiij agri-
cola dili-
gentia.**

Cresinum, cùm in paruo admodum
agello largiores multò fructus percipe-
ret, quām vicini ex amplissimis, in inui-
dia magna erat, ceu fruges alienas pel-
liceret beneficiis. Quare à Curuli Sp.
Albino in ius vocatus, metuens dam-
nationem, cùm in suffragium iri opor-
teret, Instrumentum rusticum omne in
forum

forum attulit : adduxit quoque filiam
validam , & ferramenta egregiè facta ,
graues ligones , vomeres ponderosos ,
boues saturos , dicens : Veneficia mea
hæc sunt . Nec possum ostendere aut in
forum adducere labores & vigilias ac
sudores . Omnia sententiis est abso-
lutus : Sed nimis te longa narratione
contineo circa rem meam rusticam :
domum repetere tempus nos iubet .
RIGO : Placet , si vnum impetravero ,
quod vbi veluti coronidem adieceris ,
amplius molestus nō ero . **CONO .** Quid
istud quæso ? **RIGO .** Agrum aut villam si
quis mercari aut locare velit , quid huic
obseruandum maximè sit : nam te exi-
stimo haud dubiè eius rei obserua-
tiones tenere . **CONO .** Ischomachus apud
Xenophontem refert à patre se edo-
ctum , ne vsquam agrum emeret splen-
didè & benè cultum , sed qui ob domini
vel inertiam vel inopiam incultus ne-
glectusque esset , & tamen melius coli
posse videretur : Sicut equum macilen-
tum potius quam nitidum emere con-
uenit , si modò senecta non sit grauis , &
cætera adsint boni equi signa . Benè cul-
M iij tus

Agri mer-
candi cau-
tio .

tus ager magno vñnit & exigui fructus est. Quare similem voluptatem non afferet, nec vtilitatem, atque ille, in quo spes est, vt cultu melior reddatur. Cato in agro mercando duo præcipua inspi cienda suadet, alterum loci vbertatem, alterum salubritatem cœli, quorum al terum si desit, ac nihilo minus emere quis aut incolere velit, hunc insanire il le iudicat, atque ad agnatos & gentiles deducendum; de vtroque nonnihil ante attigimus: Neminem enim san mentis sumptum facere debere in cultura sterilis agri, nec rursus in pestilen ti quantumuis feracissimo agro ad fru ctus peruenire dominum: Vbi enim cum orco ratio ponenda, ibi non modò perceptionem fructuum, sed & vitam esse dubiam, vel potius mortem qua stu certiorem. Post hæc duo principalia, vt testatur Columella, subiungebat Cato, non minus hæc tria, quæ sequuntur, intuenda, viam, aquam, & vicinita tem. Multum agris conferre iter com modum, primùm quod aduenturum subinde dominū non deterreat, deinde ad vehenda & exportanda vten silia

non

Cum orco
rationem
non po
nendam.

Iter agro.
rīna.

non impeditum, quæ res frugibus percepitis auget premium, & minuit impensis. De aqua quis dubitet? sine qua nemo nostrum vel prosperæ vel aduersæ

Aqua ra-
tio.

valetudinis vitam proroget. Vicini rationem maximam haberi voluit. He-

Vicini ra-
tio.

siodus inquit, πῆμα κανὸς γείτων. Quapropter plerosque scio vicini tædio optimâ prædia atque adeo χεύσαντα χαλκεῖν permutasse, quod vel furaces vel abigeos & contentiosos nocti vicinos, & qui pecora iumentaque negligentius pasci, segetes & vicina pascua violari, vineas vastari sinerent, sylvas vicinas succiderent, diriperent & furarentur vicini facultates, vel de finibus rixarentur, vt nusquam ab illorum iniuria tuti esse possent: Aut Cacum, Pyrgopolynissen, aut Centaurum sortiti, qui nullum non iniuriæ genus inferre prætermitteret impune: Certè M. Porcius huiusmodi pestes in vicinitate vitandas censuit. Egocertè in hoc fortunatus, quod bonos vicinos habeam, à quibus nihil metuam. RICO. Tu ea es auctoritate, vt nec audeant. CONO. Hos tamen quoniam sæpe vel mors vel alij casus mu-

M iiij tant,

tant, non adeò est hac in parte ager, si cætera adsint, vitandus, nisi vel situs sit in diuersarum ditionum confinibus, aut hostium incursibus obnoxius. Sunt

Via villæ etiam, qui viarum rationem, vel fluminis vel magni alicuius oppidi propinquitate agrum commendent, quibus fructus agri minimis impensis ad forum deportari ac distrahi queant. Quare

Veteres etiam ad militarem viam villam poni noluerunt: ne prætereuntium populationibus, & diuententium hospitum incommodo res familiaris infestaretur, vt supra de villæ positione dictum. In locando verò animaduertenda, quæ superius de villico & operis diximus, vt in vniuersum iis agrum committat, de quorum industria, labore &

probitate constet: Deinde vt auarius opus exigat quam pensionem, Quoniam & minus id offendit, & tamen omnino plus proderit: Nam vbi sedulo colitur ager, plerunque compendium, nunquam verò detrimentum percipitur, nisi cæli maior vis, quam Iurisconsultus negat colono damnosam esse debere, aut prædonum hostiumque cursus

Locandi
ratio.

Opus au-
arius quam
pensionē
exigendū
a colono.

cursus incessit, eoque remissionem petere colonus non audeat. Sed nec dominus in vnaquaque re, cui colonum obligauerit, tenax esse iuris sui debet, sicut in diebus pecuniarum, aut lignis & cæteris paruis accessionibus exigendis, quarum cura maiorem molestiam quam impensam rusticis affert, ut Columella docet. Nec sanè est vindicandum nobis, quidquid licet: nam sumnum ius summa sæpe iniuria. Nec rursus in totum remittendum, quoniam vel optima nomina non appellando sunt deteriora. Atqui pensionem annuam semper si colonus negligat sua sponte persoluere, proderit exigere, ne que in summam excrescere: ea enim res & colonos negligentiores reddit, & sæpe perdit. Non etiam facile mutandos veteres colonos, cum quod fundi naturaliter teneant melius quam noui, tum propter merita. L. Volusium dixisse fertur, eum felicissimum fundum patris familias esse, qui colonos indigenas habet, & tanquam in paterna possessione natos, eosque iam inde ab incunabulis longa familiaritate retinendos.

M v Ita

Colono-
rum ratio.

Optima
nomina
non appel-
lando de-
teriora
fieri.

Colono-
rum mu-
tatio no-
xia.

L. Volusij
dictum.

Ita res sanè est: noxia frequens colonorum mutatio. Quapropter eam consuetudinem non improbo, quòd ad vitam coloni eiusque vxoris, aut etiam alicuius heredis elocetur præmium certa pensione annua persoluenda, ita ut ipse colonus, quandiu pensionem præscriptam persoluerit, ac fundum cum ædificiis sartum tectū præstiterit, amoueri non possit: siquidem hac ratione coloni inuitantur ad fundum diligenter colendum & ædificia instauranda, ac denique prædia non aliter ac propria curanda: sæpe etiam sua patrimonia in ea impendentes. Maximè autem hæc ratio conuenit elocandi, vbi fundus cluisioni fluminis, maris, aut alterius periculo expositus, ut colonus omne periculum sustinere cogatur. Præstat hic quoque, ut elocetur opulentiori alicui, quam inopi, qui iacturam ac periculum tolerare non queat, nec præmium sartum tectum præstans, pensione non soluta, solum vertat. In iis autem locis, ad quæ est facilis domini excursus, poterit per suos ministros aut colonum partium colere. Vbi verò longius distata prædia

prædia, hic præstiterit certa pensione
 locare, concessionibus ante dictis: nam
 si procul diffita per proprios seruos co-
 las, ij negligentius pecora pascunt, nec
 industrie terram vertunt, neque à furi-
 bus custodiunt, sed ipsi potius diripiūt,
 longeque plus seminis & impensarum
 imputant, quam opus sit, nec denique
 cætera rectè diligenterque satis cutant. stipula-
tiones in
locando
fando.
 In locando stipulari solēt, ne materiam
 sine domini consensu cedat colonus:
 Neue pascuum agrum in seminarium
 vertat; quantum agri hybernis, quan-
 tum æstiuis frumentis, quantum pabu-
 lo tribuendum sit, quantum denique
 intermittendum & stercorandum.
 Habes iam omnia propè nostræ di-
 sciplinae & præcepta & obserua-
 tiones. R I G O. Magna me certè
 voluptate affecisti agri tui
 feminarij simul &
 pascui expli-
 catione.

Finis Libri primi.

LIBER